Comunis Senarum in partibus de Ilcio, ad ratione VI solidos pro quolibet eorum, de quibus pedi IIIIc 

XVIIII fuerunt de Terçerio Civitatis, et IIIc LVIIII de Terçerio Sancti Martini, et IIIc de Terçerio 

Camollia, et XXX de omnibus Terçeris, habemus appodissam a dominis Novem» (Biccherna, 127, c. 

166v [29 settembre 1314]). 
209 «Item IIIm VIIIIc LXXXVII libre – VIIIc LXXXVI peditibus sotietatum civitatis Senarum qui iverunt 

et steterunt in servitium Comunis Senarum ad castrum de Pari et Montagutolo et in partibus Marittime, 

scilicet omnibus eorum IIIIor libre X soldi pro eorum paga XV dierum, ad ratione VI soldi per diem pro 

quolibet eorum» (Biccherna, 127, c. 190r [6 novembre 1314]). 
210 «Item MIIIc LXXXVIIII libre et VI soldi – Quadringentis viginti una balesterio sotietatum pro eorum 

paga dictorum undecim dierum quibus steterunt in dicto exsercitu ad dictarum rationem et finierunt die 

dicta» (Biccherna, 135, c. 72v [29 luglio 1318]). In tale occasione anche alcune Arti fornirono armati 

che marciarono sotto la bandiera della propria associazione lavorativa: così l’Arte della Lana fornì 200 

fanti, mentre quella del Fuoco e i carnaioli ne inviarono 100 ciascuna. 
211 Capitano del Popolo, 1, cc. 40r-44r (27 ottobre 1314). Tali pagamenti si ritrovano in: Biccherna, 

133, cc. 145r-145v (30 giugno 1317); Biccherna, 137, c. 130v (30 giugno 1319); Biccherna, 140, c. 

197v (30 giugno 1321). 
212 Capitano del Popolo, 1, cc. 111r-114r (12 maggio 1322). 
213 Il 20 gennaio 1337, infatti, il Consiglio Generale riconferma che il pagamento dei ridotti delle 

compagnie del Popolo dovrà essere fatto dalla Gabella, vedi Statuti, 23, c. 484v (20 gennaio 1337). 

Esempi di pagamento dei ridotti delle compagnie del Popolo effettuati dalla Gabella si ritrovano in: 
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anche per tutto il 1338, anno in cui non possediamo registri di Gabella, anche se non 

compaiono pagamenti effettuati dalla Biccherna214, il primo dei quali è registrato dal 

1339215. Il rifornimento dei ridotti di ogni singola compagnia del Popolo veniva 

ispezionato dal proprio capitano, il quale doveva controllare che vi fossero almeno 

10 mannaie, 10 balestre, 10 pavesi e 4 lampade. A sua volta, il capitano del Popolo 

doveva mensilmente controllare il giusto approvvigionamento di armi conservate in 

tali luoghi216. 

Gli ordinamenti relativi alle compagnie del Popolo furono raccolti in uno 

Statuto217, edito dall’erudito ottocentesco Giuseppe Canestrini218. Privo di riferimenti